aprobación.  

AMV. MC. A-56, fols. 230v-236v. 
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APÉNDICE DOCUMENTAL 

I. COFRADÍA DE SAN JAIME 

1.1) 1263, abril 29. Lérida.  

Privilegio de Jaime I concedido a la cofradía de San Jaime de Valencia por el cual 

autoriza la admisión de cien cofrades laicos con la condición de que se construya y 

dote un altar en la catedral de Valencia bajo el patronato de San Jaime.  

ACV. Pergaminos, nº 6.852.  

ACV. Fondo cofradía de San Jaime, 24-44, fols. 9r-v. 

ACA. Real Cancillería, reg. 12, fol. 23r. 

Ed. TEIXIDOR, J., Antigüedades de Valencia, Valencia, 1895, t. II, p. 340.  

ROCA TRAVER, F., Interpretación de la cofradía valenciana: la Real Cofradía de San 

Jaime, Valencia, 1957, p. 74 (doc. 1).  

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et 

Valencie, comesque Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes 

caritates et elemosinas ac sacrificia quas et que vos, canonici et clerici ecclesie civitatis 

Valencie et eius termini, cum vestris confratribus facitis in confratria quam nunc fecistis 

que vocatur sanctus Iacobus, per nos et nostros concedimus vobis, predictis canonicis et 

clericis, quod possitis recipere in dicta confratria centum laicos, tantum dum bene usi 

fuerint de eadem predictam.Itaque, gratiam vobis, canonicis et clericis et centum laycis 

supradictis, concedimus in hunc modum, quod vos simul cum centum laicis supradictis 

construatis et hedificetis et construere et hedificare teneamini altare sancti Iacobi in sede 

Valentie, ex quo dicta confratria, ut dictum est, beati Iacobi nuncupatur. Datum Ilerde 

tertio kalendas madii anno Domini M CC LXIII. Signum Iacobi, Dei gratia, regis 

Aragonum etc. 

1.2) 1281, noviembre 30. Alzira.  

Pedro el Grande confirma y amplía las ordenanzas de la cofradía de San Jaime de 

Valencia permitiendo a sus cofrades poder reunirse para celebrar banquete en el 

convento de los frailes predicadores, de los frailes menores o en cualquier otra casa de 

religión de la ciudad. Al mismo tiempo, les autoriza a llevar a cabo reformas en las 

casas que han adquirido, siempre y cuando se realicen para el servicio de la cofradía y 

para causas piadosas.   

ACA. Real Cancillería, reg. 44, fol. 206r.  

Confirmationis confratres Sancti Iacobi civitatis Valencie.  
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Noverint universi quod nos, Petrus, etc. Laudamus, concedimus et confirmamus vobis, 

universis et fidelis confratribus, tam clericis quam laicis confratrie Sancti Iacobi civitatis 

Valencie, confratriam predictam quam fecistis ad constituistis ad honorem Dei et beate 

Marie ac beati Iacobi, de concessione et licenciam domini Iacobi, etc. Ita quod 

predictam confratriam et piis causis eiusde, ut omni bene et fidelum, et omnibus et per 

omnia, iuxta concessionem vobis factam per predictem dominum regem, de predictam 

confratriam, cum instrumento suo prout in eo melius et plenius continetur, hoc enim 

excepto et retento quod nos in aliquo loco non conveniatis nec congregetis pro 

comestione vel potunisi in domo fratrum predicatorum vel fratrum minorum aut alia 

domo religiosa. (Concedimus etiam vobis de domibus emptis, per nos seu nomine 

nostro, aut per aliquem vestrum, ad opus pro servicium dictam confratriam ordinetis et)
1

disponatis in piis causis ipsius confratrie prout vobis melius videbitur expedire.
2

Mandantes, etc. Datum Algezire IIº kalendas decembris.  

1.3) 1283, diciembre 1. Valencia.  

Pedro el Grande concede y autoriza a los ciudadanos de Valencia, que son o serán 

acogidos como cofrades de San Jaime, para poder reunirse y celebrar sus capítulos y 

comidas en la casa confraternal, recientemente construida.  

ACA. Real Cancillería, reg. 46, fol. 130r.  

AMV. Códice del Mustaçaf, fol. 285v.  

Ed. Aur. Op. priv. XX, Pedro I.  

ROCA TRAVER, F., Interpretación..., op. cit., pp. 74-75 (doc. 2). 

(...) Item, statuimos et ordinamus quod cives Valencie, qui recepti sunt vel deinceps 

recipientur per canonicos et clericos confratres confratrie Sancti Iacobi in confratres 

dicte confratrie, ad beneficia, orationes, elemosinas, sacrificia et ad omnia alia bona 

spiritualia et temporalia que fiunt in dicta confratria, possint congregare et tenere 

capitulum et comedere simul in domibus confratrie predicte. (...) Datum Valencie, 

kalendas decembris anno Domini Mº CC octuagesimo tercio.  

1.4) 1286, junio 24. Barcelona. 

Alfonso el Liberal otorga a Berenguer de Torrent, presbítero, el beneficio instituido por 

Jaime I en el altar de San Jaime de la catedral de Valencia, bajo la misma advocación, 

tras la renuncia del capellán Pedro de Costa. Se incluye el mandato al justicia de 

1
 Texto añadido sobre tachado: Volentes preterea quod domos dicte confratrie in quibus confratres 

consuoverit congregari pro comestione veneretis predictam confratriam. 
2
 Tachado: Convertatis in negociis utilibus et necessariis dicte confratrie et aliis piis causis.  
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Valencia para que instituya en la posesión de dicho beneficio al aludido Berenguer de 

Torrent.  

ACA. Real Cancillería, reg. 64, fol. 93v.  

Nos Alfonsus, etc. Atendentes plena sentencia que vos, Berengarius de Torrente, 

presbiter, nobis exibuistis et cotidie, etc. Idcirco, gratis et ex certa scientia, concedimus 

et confirmamus vobis illum presbiteratum quem dominis Iacobi, avus nostrum, quidem 

instituit in altare Sancti Iacobi constructi in Sede Valencia, vacante per renunciacione 

Petrus de Costa, capellani nostri, dum universis reditibus et exitibus domibus et aliis 

iuribus suis sine preiudicio tamen sine alterius [...] faciatis bene [...] servicium dicti 

presbiteratus sicut [...] per alios rectoris dicti presbiteratis est fieri consuetum. Datum 

Barchinone VIIIº kalendas iulii.  

Fuit mandatum iusticie Valencie vel eius locum quam dictum Berengarius de Torrente 

inducat in possesionem dicti presbiteratus et omnium aliorum que pertinent ad eiusdem. 

Datum ut supra.  

1.5) 1313, marzo 23. Valencia. 

El obispo de Valencia, Ramon Gastó, concede 40 días indulgencias a los cofrades y 

devotos de la cofradía de San Jaime de Valencia y otorga al prior licencia para 

absolver a los cofrades de sus pecados.  

ACV. Pergaminos, nº 6855. 

Raymundus, miseratione divina Valencie episcopus, priori et universis confratribus et 

confratrissis confratrie Sancti Iacobi civitatis Valencie. Salutem in humani generalis 

redemptore, mente pensando altri grata Deo servicia ac cetera meritoria opera sive bona 

que in confratria Deo inspirante fiunt quotidie per vos. Relatione nos veridica informati 

ut crescat iugiter de bono in melius, et in vobis virtutum studia augeantur, et per hoc 

devocio ad Dei laudem et gloriam, et genitricis sue Virginis, ac patroni vestri beati 

Iacobi apostoli, necnon vestris honestis partibus inclinati de thesauro precioso domini et 

ecclesie sue sancte vobis credito piissime dispensando. Auctoritate Dei omnipotentis et 

beatorum apostolorum Petri et Pauli, in quavis cessione seu congregacione quam bis 

anno quolibet ut intelleximus facitis in sede Valencie et convenitis ad officium misse et 

sermonem in altari beati Iacobi vobis convenientibus tunc et aliis benefacientibus 

confratrie predicte in statu bono perseverantibus quadraginta dierum indulgenciam 

misericorditer elargimur. Priori dicte confratrie insupercomitentes, quod possit 

auctoritate nostra negligenciis et inobedienciis occasione dicte confratrie comissis et que 

fuerint sine pena periurii absolvere transgressores. In cuius rei testimonium presentem 

litteram nostri sigilli pendentis munime comunitam confratribus memorate confratrie 

duximus concedendam. Datum Valencie, nonas aprilis, anno Domini millesimo CCCº 

tercio decimo.  
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1.6) 1325, agosto 31. Zaragoza.  

Jaime II concede a Berenguer de Clarà, presbítero, el beneficio instituido en el altar de 

San Jaime de la Seo de Valencia, de patronato regio, tras la renuncia del clérigo Jaume 

de Pertusa.  

ACA. Real Cancillería, reg. 227, fol. 220v.  

Nos Iacobus, etc. Attendentes benefficium capellanie per serenissimum dominum regem 

Iacobus, felicis memorie avum nostrum, institute in altari beati Iacobi, constituti in 

ecclesia catedrali sedis beate Marie Valencie, nunc vaccare, pro eo quis Iacobus de 

Pertusia, clericus, qui dictam capellaniam obtinebat ad alia benefficia est promotus. 

Idcirco de sufficiencia tui, Berengarii de Clarano, presbiterii, confidentes te ad 

beneficium dicte capelle, cuius ius patronatus ad nos et nostros pertinere dinoscitur 

ducimus, tenore presentium presentandum: Requirentes venerabilem episcopum 

Valencie ut te ad ipsium benefficium instituat et admittat, tanquam a nobis, ut 

premittitur presentatum. In cuius rei testimonium hanc cartam nostram fieri et tibi tradi 

iussimus nostro sigillo appendicio comunitam. Datum Cesarauguste pridie mensis 

septembris anno domini millesimo CCCº XXº quinto.  

1.7) 1363, marzo 13. Monzón.  

Pedro el Ceremonioso concede licencia de amortización a la cofradía de San Jaime de 

Valencia para poder adquirir bienes de realengo hasta la cantidad de 1.000 sueldos 

censales.  

ACA. Real Cancillería, reg. 908, fols. 144v-145v.  

Confratrie beati Iacobi apostoli et martiri Valencie.  

Nos Petrus, etc. Contemplacione beati Iacobi apostoli et martiris Dei almifici volentes 

eius confratriam que longis fuit temporibus in civitate Valencie celebrata. Cuiusque 

confratrie nos comfratres existimus favoris nostri gratia prosequi in hac parte ut vos 

prior et maiordomus dicte confratrie, qui nunc estis vel erunt pro tempore, mille solidos 

regalium Valencie censuales, rendales et annuales, cum laudimio et faticha, et omni 

emphiteotico pleno iure aut mortuos sive nudos et dictis laudimio et faticha, sed cum 

omni alio pleno iure emphiteotico, aut sine ipso coniunctim vel divisim super quibusvis 

possesionibus servatis in realenco intra civitate aut regnum Valencie, vel tamen esse 

possessiones pro nobis aut sub nostro directo et alodiali dominio minime teneatur, et 

sub condicione quod dicte mille solidos censuales ad omniam onera regalia et vicinalia 

teneatur, ac si permere laicos possiderentur ad opus dicte confratrie eiusdem a 

quibusque personis volueritis et postquam eos emeritis ipsos habere et posidere impune 

perpetuo quibuscumque foris, legibus, statutis, constitucionibus, privilegiis, vel 

ecclesiasticis sub quacumque verborum forma factis in contrarium, nequaquam 

obstantibus licite valeatis vobis licenciam et facultatem plenariam graciose, de certa 
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sciencia, conferimus cum presenti. Et quia honore dicte beati apostoli, dictam eius 

confratriam, gratis prosequi volumus ampliori illis comfratribus dicte comfratrie qui de 

peciam ipsius comfratrie alique emerunt censualia simultate usque tamen ad quantitatem 

mille solidorum dicte monete censualium, rendalium et annualium, cum laudimio et 

faticha, et omni emphiteotico pleno iure, vel alia mortuos sive nudos et dictis laudimio 

et faticha, sed cum dicto emphiteotico pleno iure, aut eciam sine eo sub eadem 

condicione expressa superius, quod ad predicta omnia onera teneatur dicti confratres 

emptores cum publicis instrumentis recognoscere et faceri, quod ad opus dicte confratrie 

emerunt ipsa et ea omnia cum omni iure ipsis perpeterea at qui sito atqui sito confratrie 

eidem, ad imperpetuum assignare vel iura sua ipsi cedere aut in eam transfeferem, prout 

plenius et securius, ad eiusdem confratrie comodum fieri poterit et dictari, possint licite 

et impune remittentes dictis confratribus emptoribus huiusmodi censualium et aliis 

confratribus et personis quibuslibet huius serie expressius inhibendo, ut similis 

empciones facere decetero audeant seu presumant, sub pena confiscacionis earum 

absque spe remissionis vel gracie quibuscunque. Mandantes itaque, per presentem, 

quibuscumque notariis civitatis aut regni Valencie, presentibus et futuris, qui super hiis 

fuerint requisiti, pro prima et secunda iussionibus, et per empte quatenus omnia et 

singula publica instrumenta et alia tam pro dictis mille solidos censualibus ad opus dicte 

confratrie, de novo ut preferta emendis, quam pro predictis aliis mille solidis emptis per 

dictos confratres, sicut predicitur simulate qui habent in dictam confratriam transferii et 

perpetuo ut pertangitur assignari necessaria vel opportuna conficiant atque tradant dictis 

foris vel aliis premissis hoc prohibentibus obsistentibus nullo modo, mandamus insuper 

cum eadem vicesgerenti gubernatoris in regno Valencie, ac baiulo generali eiusdem 

regni, ceterisque officialibus et comissariis nostris quibuslibet, qui nunc sunt vel erunt 

pro tempore, quod habeas meas licenciam, concessionem seu graciam firmas habeant, 

teneant et observent, tenerique et observari inconcusse faciant, et non contraveniant 

quivis causa si de nostri confidunt, gratia vel amore. In cuius rei testimonium presentem 

fieri iussimus sigillo nostro pendenti munitam. Datum in villa Montissoni, terciadecima 

die marcii anno a nativitate Domini Mº trecentesimo sexagesimo tercio. Nostrique regni 

vicesimo octavo. Petrus cancellarius.   

1.8) 1369, noviembre 8. Valencia. 

Pedro el Ceremonioso concede a la cofradía de San Jaime de Valencia la facultad 

exclusiva para utilizar esquilas o campanas portátiles para congregar a sus cofrades a 

los capítulos y entierros. 

ACV. Fondo cofradía de San Jaime, 24-44, fols. 9v-12r. 

ACA. Real Cancillería, reg. 918, fols. 75r-76r.  

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardine et Corsice, comesque 

Barchinone, Rosilionis et Ceritane. Attendentes confratriam beati Iacobi apostoli 

civitatis Valencie, ex concessionibus et privilegius progenitorum nostrorum salubritur 
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antiquitus ordinatam, tam propter ipsius regulas et observancias in honestate et caritate 

fundatas, quam ex eo quia de notabilioribus incolis, tam clericis quam laycis, generosis 

et civibus utriusque sexus in civitatis eiusdem esse dinoscitur et alias ceteras dicte 

civitatis confratrias precellere. In tantum quod olim interdictis aut revocatis ex 

quibusdam certis causis per nos dictis aliis confratriis eidem confratria Sancti Iacobi, 

semper incomutata et intacta omnino remansit. Volentes itaqueipsam confratriam pre 

aliis, sive decet specialiori prerrogativa et singulari privilegio decorare. Ad 

suplicacionem humilem pro parte prioris, mariodomorum et confratrum dicte confratrie. 

Et signanter venerabilibus in Christo patris Iacobi, Dei gratia episcopi Valencie, 

consanguinei nostri, carissimi confratrisque dicte confratrie propterea nobis factam, nec 

minus obreverenciam et devocionem ipsius beati apostoli ac dicte sueconfratrie, cuius 

nos et liberi nostri utique confratres
3
 existimus, de certa sciencia et mente deliberata, 

cum presenti carta seu privilegio nostro, firmiter et peremniter valituro, statuimus et 

ordinamus perpetuo vobis dictis priori, maiordomis et confratribus, presentibus et 

futuris, de speciali gratia concedentes, quod dicta confratria et vos pro ea habeatis sive 

habemus habere consuevistis campanas portatiles atque precones, ad quorum sonum et 

vocem vos et succesores vestri dicte confratrie et confratres tam pro funeralibus 

confratrum defuntorum quociens acciderit, quam pro capitulis vel sessionibus 

celebrandis, quam etiam pro aliis ipsius confratrie et confratrum assuetis negociis 

valeatis sine aliqua licencia nostri vel nostrorum officialium, ut moris est libere 

congregari a dicte confratrie ac vestri dictorum confratrum negocia tractare et ordinare, 

tam in sede ipsius civitatis quam in domibus ipsius confratrie, quam eciam alibi sicut 

siti duxeritis ordinandum. Nos enim dictas campanas et precones iamdictos habendi et 

agendi premissa vobis et successoribus vestris licenciam et auctoritatem concedimus, 

atque potestatem plenariam elargimur, vetantes ac inhibentes expresse ut nulla alia 

confratria congregatio vel elemosina facta vel fienda in dicta civitate seu eius vel earum 

confratres vel factores, clerici vel layci, cuiusvis gradus preheminencie status vel 

condicionis sint vel fuerint, habeant campanam vel campanas portatiles, vel alias aut 

precones eciam si a nobis vel successoribus aut officialibus nostris, scienter vel 

ignoranter, hoc eis indultum sic vel fuerit aut concessum. Mandamus igitur huius serie 

in dicto et magnifico infanti Iohanni, carissimo primogenito ac regnorum et terrarum 

nostrarum generali gubernatori, duci Gerunde, comitique Cervarie, et eius vicesgerenti 

in regno Valencie, ac universis et singulis officialibus nostris et subditis, presentibus et 

futuris, quatenus presens nostrum privilegium, ac omnia et singula supradicta, teneant, 

habeant et observent, tenerique et observari faciant inconcusse, ac contra non veniant 

vel ques piam contravenire permitant modo aliquo sive causa. In quorum testimonium 

presentem cartam seu privilegium nostrum nobis fieri iussimus nostri sigilli appensione 

munitum. Datum Valencie, octava die novembris, anno a nativitate Domini Mº CCCº 

sexagesimo nono, regnique nostri tricesimo IIIIº.  

3
 Al margen: Rex et filii confratres. 
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1.9) 1371, junio 25. Valencia.  

Pedro el Ceremonioso concede licencia de amortización al prior y mayordomos de la 

cofradía de San Jaime de Valencia para que puedan cargar hasta 400 sueldos censales 

en una capellanía instituida en la iglesia del convento de la Saidia, en virtud del último 

testamento de Pere Eximeno y su mujer Saura.   

ACA. Real Cancillería, reg. 921, fol. 112r-v. 

Confratrie beati Iacobi Valencie.  

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragone, etc. Attendentes pro parte vestri prioris et 

maiordomorum confratrie beati Iacobi civitatis Valencie, ac manumissorum Petri 

Eximini de Lumberri, quondam, fuisse nobis humiliter supplicatum ut cum dictus Petrus 

Eximini tempore que vivebat una cum Saura, eius uxore, instituisse quandam 

capellaniam perpetuam in ecclesia monasterii de la Çaydia civitatis Valencie, pro 

dotacione cuiusdam capellanie assignarunt quadringentos solidos regalium Valencie, 

censuales et annuales, et perpetuales, cum faticis et laudimiis, et sine, et cum omni 

pleno iure emphiteotico, cuiusquidem capellanie ius patronatus vobis dictis priori et 

maiordomis concesserunt. Idemque Petrus Eximini ordinasset in eius ultimo testamento, 

quod dicti quaringenti solidos censuales et perpetuales, per vos dictos manumissores, 

emmentur de bonis suis in et super bonis de realenco, et vos hoc facem neque amini 

foris et privilegiis Valencie obstantibus absque nostri speciali licencia et permissu 

eandem licenciam nobis concedere dignaremur. Nos, vero qui supplicacionibus fidelium 

nostrorum illis precipue que divinum obsequium respiciunt libenter annuimus. Tenore 

presentis, concedimus vobis ac licenciam plenariam impartimur, quod foro se foris 

Valencie prohibentibus ne bona de realenco vendi, transfferri, aut alia alienari possint in 

religiosis, clericos atque sanctos, nullatenus obsistentibus possitis emere vel emi facere 

in civitate Valencie, vel eius terminis, ad imperpetum, redditus vel censualia usque ad 

quantitatem dictorum quadringentorum solidos rendalium quolibet anno, cum laudimii 

et faticis, vel sine laudimio et fatica, tamen cum toto alio pleno iure emphiteotico, ad 

opus capellanie supradicte. Ita videlicet, quod possessiones et predia, seu alia super 

quibus ementur dicta censualia, usque ad quantitatem predictam, remaneant cum suo 

onere regali et vicinali, secundum forum Valencie. Tali quidem condicione, huiusmodi 

concessione et graciam nobis facimus, quod presbiter quicumque fuerit dictam 

capellaniam obtinens duodecimi missas in anno quolibet pro refrigerio ac salute anime 

nostre celebrare perpetuo teneantur. Mandantes itaque baiulo nostro generali regni 

Valencie, ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod graciam 

et concessionem nostras huiusmodi firmas habeant, teneant et observent, tenerique et 

observari faciant inviolabiliter per quoscumque, et non contraveniant seu aliquem 

contravenire permittant aliqua racione. Mandamus insuper cuicumque notario seu 

notariis dicte civitatis et regni Valencie, ut foro seu foris predictis, vel penis in eis 

adiectis, nequamque obstantibus de vendicionibus et empcionibus redditum vel 

censualia predictorum libere et impune instrumenta publicam conficiant opportuna 

quando et quociens inde fuerint requisiti. In cuius rei testimonium presentem cartam 

nostram nobis fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum Valencie, vicesima 
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quinta die iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCCº septuagesimo primo, 

regnique nostri XXXº sexto. Guillermus de Palou.  

1.10) 1371, julio 15. Valencia.  

Pedro el Ceremoniosoconfirma el privilegio concedido a la cofradía de San Jaime el 8 

de noviembre de 1369 por el cual se le permitía utilizar campanas portátiles para 

congregar a sus cofrades y revoca otros privilegios similares concedidos a las 

cofradías de San Narciso y Santa María de la Seo por ser facultad exclusiva de la 

cofradía jacobea.  

ACV. Pergaminos, nº 8403. 

ACV. Fondo cofradía de San Jaime, 24-44, fols. 12r-15r. 

ACA. Real Cancillería, reg. 921, fols. 65v-66r. 

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice, 

comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, licet in duobus privilegiis per nos 

pridem indultis altero confratribus elemosine seu confratrie in civitate Valencie domini 

est ordinate sub invocatione beati Narcisi martiris
4
cum carta nostra, sigilo nostro 

pendenti munita, datum Tertuse vicesima secunda die madii anno sub scripto. Et altero 

confratribus elemosine seu confratrie in eadem civitate ordinate sub invocatione beate 

Marie
5
 cum carta nostra, sigillo nostre magistatis pendent munita. Datum Valencie 

decima die iunii eodem annosubscripto concesimus inter alia ipsis confratribus ut usque 

dictarum confratriarum que possent habere ac tenere squillas sive canpanellas portatiles 

ad quarum sonum confratriarum et ut usque ipsarum tam pro funeralibus confratrum 

defunctorum quod pro capitulis celebrandis possent habere congregari. Quia tamen 

premissa concessimus inmemores cuiusdam privilegi cum carta nostra data Valencie 

octava die novembris anno a nativitate Domini M CCC LXIX confratribus confratrie 

beati Iacobi apostoli, in dicta civitate antiquitus ordinate concessi, ubique noviter exviti, 

cum quando dominis confratribus confratrie beati Iacobi licenciam contulimus habendi 

et tenendi, prout iam actenus habere ac tenere consueverunt campanas portatiles atque 

precones inhibentes expresse quod missa alia confratria, congregatio vel elemosina facta 

ver facienda in dicta civitate Valencie, seu eius confratres aut factores clerici vel layci 

haberent campanas portatiles aut precones, etiam si vivis vel succesoribus aut 

officialibus nostris scienter vel ignoranter hoc eis inducti fuiste que tempore 

concessionis proxime dicti privilegii numquam nostris intentionis existat concedendi 

confratribus dicte confratrie sancti Iacobi, tum propter eius antiquitatem cum a 

serenisimo domino Iacobo, rege Aragonum, abavo nostro, felices recordationis, qui dum 

civitatem ipsam et eius regnum a manibus paganorum eripuit, sumpsisse noscatur 

exordium. Tum etiam propter ipsorum confratrum provitatem expertam novis notam 

atque notoriam et propter alias causas in eodem privilegio largius declarantes, ut 

4
 Nota al margen: Confraria de Sant Narcis.  

5
 Nota al margen: Confraria de Santa Maria.  
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ipsadumtaxat confratria sancti Iacobi quadam specialitatem seu prerogantia et nulla alia 

confratria, congregatio vel elemosina facta vel facienda ut premitur campanas portatiles 

et precones haberent igitur ad humilem supplicacionem pro parte prioris, 

maiordomorum et confratrum ipsius confratrie sancti Iacobi, super hoc nobis factam 

tenore presentis carte nostre firmiter valiture privilege a primodicta per nos dictis 

confratribus, elemosinarum seu confratriarum sancti Narcisii et beate Marie predictarum 

et utriusque ipsarum ut premititur concessa et utrumquem ipsorum, et omnia in eis 

contenta, quatenus dumtaxat concessionem dictarum squillarum seu campanelarum et 

preconum iamdictorum quomodo cumquem tangent seu tangere videantur, aut possint 

auditis quidem ad plenum parcium nonibus deliberate et ex certa sciencia et ex iusticiae 

debito matinusquem prehinto consilio revocanda pro vidimus et atento quod in memores 

dicti inhibicionis predicta duo concesserimus confratribus, elemosinarum seu 

confratriarum sancti Narcisii et beate Marie iamdictarum, que inmune concessissemus 

side ipsa inhibicione habussemus memorias declaramus ipsa domino privilegia, quos 

tum ad predicta duo careir viribus et efectum mandantes per hanc eandem ex certa 

sciencia inclito ac magnifico infanti Iohanni, carissimo primogenitor ac regnorius et 

terrarium nostrarum, generali gubernatori, duci Gerunde, comitique Cervarie et eius 

vice gerenti in dicto Regno ceterisque, officialibus nostris dicte civitatis et eorum 

locatenentibus ac cuilibet ipsorum quatenus revocacionem, provisionem et 

concessionem nostrum, huiusmodi firmas perpetuo, haberentes et observantes, tenerique 

et observa in facientes dictas squillas vel campanellas si quas forte per confratres aut 

nuncios quarumcumquem elemosinarum seu confratriarum preter quod predictam 

confratriam beati Iacobi teneri vel portari contigerit capiant seu auserant eisdem et 

iamdictos precones seu nuncios cohibeant ne suum inde ererceant sed eos si contrarium 

fecerint de vite propea puniant ipsasquem campanas concassent ac subiciant fractioni. 

Cum nos sic pro ulteriori corroboracione dicti privilegii confratrie beati Iacobi 

supradicte sine presertur deliberate et ex certa sciencia fieri providerimus et velimus. In 

cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo nostro pendenti iussimus 

comuniri. Datum Valencie XVº die iulii anno a nativitate Domini MCCC septuagesimo 

primo, regni nostri tricesimo sexto.  

1.11) 1372, junio 16. Barcelona. 

Pedro el Ceremonioso permite a la cofradía de San Jaime de Valencia poder ampliar el 

número de cofrades laicos en cincuenta, siempre que fueran nobles, caballeros, 

generosos, doctores o licenciados en derecho, de buena fama y honesta conversación.  

ACV. Pergaminos, nº 7570.  

ACV. Fondo cofradía de San Jaime, 24-44, fols. 15r-16r.  

ACA. Real Cancillería, reg. 922, fol. 138r-v.  

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardine et Corsice, comesque 

Barchinone, Rossilionis et Ceritane.Ob reverenciam et honorem Domini nostri Iesu 

Christi et beatissime ac semper virginis Marie, matris eiusdem, et beati Iacobi apostoli, 
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et ut confratria ipsius beati Iacobi in civitatis Valencie instituta melius suscipere valeat 

incrementum et ad faciendum opera meritoria Christi fideles ferventius animentur, 

tenore presentis, firmiter et cunctis temporibus valiture, concedimus vobis fidelibus 

nostris priori, maiordomibus et administratoribus ipsius confratrie, ac eiusdem 

confratribus universis, quod privilegiis, ordinacionibus et statutis quibuslibet, tam per 

nos et predecessores nostros reges Aragonum illustres, quam vos et dictos confratres 

quomodolibet factis prohibentibus ne ultra centum cives laycos propter nobiles, milites, 

generosos et doctores, vel in legibus licenciatis, pro confratribus in prefacta admitantur 

confratria obsistentibus nullo modo possitis et vobis liceat quinquaginta laycos, bone 

vite ac conversacionis honeste, quas volueritis ac vobis magis expediens vidantur et post 

cessum vel decessum aut remotionem, unius vel plurium, ex ipsis alium seu alios ultra 

dictos centum laycos in confratres ipsius confratrie beati Iacobi admitere, et vestrum 

consorcio aggregare. Qui siquidem quinquaginta confratres per vos recipiendi gaudeant 

et utantur, ac eos gaudere volumus atque uti omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, 

honoribus, favoribus et prerrogativis quibus alii confratres dicte confratrie gaudent et 

utuntur, ac gaude et uti consueverit. Mandantes per eadem gubernatori nostro generali, 

eiusque vicesgerenti in regno Valencie, iusticiis, iuratis eiusdem civitatis, et aliis nostris 

officialibus et subditis universis, presentibus et futuribus, quatenus hanc nostram 

concessionem ratam et firmam habeant, teneant et observent, faciantque ab aliis 

inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua 

racione. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostre magestatis 

inpendenti iussimus comuniri. Datum Barchinone, [XVIª die iunii, anno a nativitate 

Domini Mº CCCº LXXº secundo, regnique nostri XXXº septimo].
6

1.12) 1377, septiembre 26. Barcelona.  

Pedro el Ceremonioso otorga licencia de amortización a los cofrades de San Jaime de 

Valencia por la cual, a pesar de las disposiciones forales contrarias a enajenar y legar 

bienes al estamento eclesiástico, les permite recibir el legado testamentario del 

caballero Guillem Colom a fin de que puedan edificar un hospital para amparo de los 

pobres.  

ACA. Real Cancillería, reg. 931, fols. 76v-77r.  

Ed. ROCA TRAVER, F., Interpretación..., op. cit., pp. 77-78 (doc. 6).  

1.13) 1378, julio 10. Barcelona.  

Pedro el Ceremonioso, tras haber autorizado al prior y mayordomos de la cofradía de 

San Jaime la expropiación de algunas casas contiguas a la cofradía para la edificación 

6
 La datación cronológica no aparece en el Libro de estatutos de la cofradía, se ha completado el 

documento con el original y con la copia conservada en los registros de cancillería (ACA. Real 

Cancillería, reg. 922).  
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de un hospital y capilla, considerando que dicha construcción no dispondría de agua 

corriente y podría constituir foco de infecciones, dispone que sean anuladas las